Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 9929-18951

CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA 035/2025

Exmo. Sr.:
GIOVANI FIORENTIN
Presidente do Poder Legislativo
Nesta

O vereador abaixo subscrito no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno vem mui respeitosamente à presença de

V.S. para que depois de ouvido o Douto Plenário e se aprovado seja encaminhado

expediente ao Senhor Prefeito Municipal pedido de providência ao setor competente para

que sejam tomadas as devidas providências quanto à situação das estradas geral e

secundária da Linha Campo Erechim, que se encontram em péssimas condições de

trafegabilidade, apresentando diversos trechos com barro, buracos e atoleiros, o que tem

dificultado o deslocamento de moradores, trabalhadores rurais, transporte escolar e veículos

em geral.

JUSTIFICATIVA:

A situação se agrava especialmente em dias de chuva, tornando certos

pontos intransitáveis, colocando em risco a segurança e o bem-estar da população local.

Ressalta-se que essas estradas são de fundamental importância para o escoamento da produção

agrícola, o acesso a serviços básicos e a mobilidade da comunidade. Dessa forma, requer-se que

o setor competente realize, com a máxima urgência, a patrolagem, cascalhamento e demais

melhorias necessárias para garantir condições mínimas de tráfego e segurança nas referidas vias.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 9929-18951

CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

DIOGO VINÍCIOS BEUTLER DALL AGNOLL

VEREADOR / PL

EDEMILSON DARI DREXLER                                                              ANDRESSA PAULA FIORENTIN
VEREADOR MDB       VEREADOR PL

            GIOVANI FIORENTIN                                                                      DOLCIMAR TONIOLO
VEREADOR PL                                                                                VEREADOR PL